Дело № 1-386/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«03» июля 2018 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Петровой О.В.

защитника Дурыманова В.П.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что оборот веществ, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и станозолол запрещен на территории Российской Федерации, с целью совершения преступлений связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ и получения материальной выгоды от занятий преступной деятельностью, занимался незаконным сбытом сильнодействующих веществ метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и станозолол, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 19:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь на территории г Челябинска у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно, с целью последующего сбыта посредством ФГУП «Почта России», приобрел пять коробок с препаратами «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) суммарной массой 116,08 грамм, три коробки с препаратами «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 70,08 грамм.

Указанные коробки с веществами «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) суммарной массой 116,08 грамм, «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 70,08 грамм, ФИО1 доставил к себе домой по адресу: 

<

адрес>152, где незаконно хранил до момента незаконного сбыта МЗА, ЗАА, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», и изъятия веществ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, а также при производстве обыска в жилище по месту жительства ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период до 19:05, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, договорился о встрече с МЗА в фитнес - центре «X спорт», который расположен на 2 этаже 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, имея при себе одну коробку с препаратами «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,11 грамма. После ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, встретился с МЗА и путем продажи за 1 000 рублей незаконно сбыл МЗА, одну коробку с препаратами «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,11 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:05, МЗА у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:05 до 20:25, в ходе личного досмотра МЗА в кабинете №, 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом кармане куртки, была обнаружена и изъята одна коробка с двумя конвалютами с препаратами.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на исследование ста таблетках суммарной массой 23,11 грамма содержится метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который отнесен к сильнодействующим веществам. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на исследование ста таблетках суммарной массой 22,80 грамма содержится метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в Список сильнодействующих веществ». 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесен к сильнодействующим веществам. К крупному размеру вещества относится свыше 2,5 грамма метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Соответственно сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,11 грамма относятся к крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12:05, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 г. и станозолол суммарной массой 23,40 грамма, договорился о встрече с ЗАА, выступающим в роли покупателя сильнодействующих веществ, действующим в рамках ОРМ «Проверочная закупка», возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, имея при себе одну коробку с препаратом «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 23,20 грамма и одну коробку с препаратом «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 23,40 грамма. После чего, находясь по вышеуказанному адресу, встретился со ЗАА.А. и путем продажи за 2 000 рублей незаконно сбыл ЗАА, одну коробку с препаратом «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 23,20 грамма и одну коробку с препаратом «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 23,40 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:05 до 12:23, ЗАА, действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», находясь в кабинете № 

<

адрес>, добровольно выдал одну коробку с препаратом «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 грамма и одну коробку с препаратом «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 23,40 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ таблетки, представленные на исследование в картонной коробке с надписью: «...METAXON-10...Methandienone 10 mg 100 TABS...» содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Суммарная масса таблеток, представленных на исследование в картонной коробке с надписью: «...METAXON-10...Methandienone 10 mg 100 TABS...», составляет 23,20 грамма. Таблетки, представленные на исследование в картонной коробке с надписью: «...STANOX-10...Stanozolol 10 mg 100 TABS...» содержат станозолол. Суммарная масса таблеток, представленных на исследование в картонной коробке с надписью: «...STANOX-10...Stanozolol 10 mg 100 TABS...», составляет 23,40 грамма. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к сильнодействующим веществам. К крупному размеру вещества относится свыше 2,5 грамма метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и станозолол. Соответственно сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 грамма и станозолол массой 23,40 грамма относятся к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 12:05, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:25 до 13:05, в ходе личного досмотра ФИО1, были изъяты одна коробка с препаратом «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 грамма и одна коробка с препаратом «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 23,30 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сто таблеток из двух конвалют с основной надписью: «StanoX» содержат станозолол, который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса таблеток, содержащих станозолол, составляет 23,30 грамма. Сто таблеток из двух конвалют с основной надписью: «METAXON-10» содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса таблеток, содержащих метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составляет 23,20 грамма. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащих метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 грамма и станозолол массой 23,30 грамма ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные сильнодействующие вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к сильнодействующим веществам. К крупному размеру вещества относится свыше 2,5 грамма метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и станозолол. Соответственно сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 23,20 грамма и станозолол массой 23,30 грамма относятся к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 12:05, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В период с 18:06 до 19:15 ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска в жилище, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, были изъяты две коробки с препаратом «Metaxon-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 46,57 грамм, одна коробка с препаратом «Stanox-10», в состав которого входит сильнодействующее вещество станозолол суммарной массой 23,38 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование двести таблеток из четырех конволют с основной надписью: «Metaxon» содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса таблеток составляет 46,57 грамм. Представленные на исследование сто таблеток из двух конволют с основной надписью: «Stanox», содержат станозолол, который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса таблеток составляет 23,38 грамма.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащих метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 46,57 грамм и станозолол массой 23,38 грамма ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные сильнодействующие вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к сильнодействующим веществам. К крупному размеру вещества относится свыше 2,5 грамма метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и станозолол. Соответственно сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 46,57 грамм и станозолол массой 23,38 грамма относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Дурыманов В.П. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Петрова О.В. согласна с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (по двум преступлениям) и в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по двум преступлениям), доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении данных преступлений обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), чистосердечное признание, содержащееся в объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 62), состояние здоровья, положительные характеристики. Суд учитывает также требования ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ.

Также суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, действующие при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание, что ФИО1 совершил 4 преступления относящихся к категории тяжких, общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, как не находит оснований для назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массами 22,5 грамма, 22,29 грамма, 23,06 грамма, 46,32 грамм и станозол, массами 22,45 грамма, 23,08 грамма, 23,17 грамма, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат уничтожению, как предметы, запрещенные к обращению; лист формата А4 с перепиской, два фрагмента листа бумаги с рукописными записями, два диска с видеозаписями на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат оставлению при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; денежные средства в сумме 2000 рублей, сотовый телефон марки «Samsung» с СИМ- картой на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат передаче законным владельцам.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массами 22,5 грамма, 22,29 грамма, 23,06 грамма, 46,32 грамм и станозол, массами 22,45 грамма, 23,08 грамма, 23,17 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№, 1020/2, 1021/2, 1022/2 от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить; лист формата А4 с перепиской, два фрагмента листа бумаги с рукописными записями, два диска с видеозаписями - оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; денежные средства в сумме 2000 рублей, возвращенные ГАА, сотовый телефон марки «Samsung» с СИМ- картой, возвращенный ФИО1 - оставить у последних, сняв с них обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин